
Страница 1 из 15 
 

 

 

 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

ЛЕ НИНСКОГО МУ НИЦИПАЛЬ НОГО РАЙОНА  
МОСКОВСКОЙ ОБЛ АСТ И  

 

 
РЕШЕНИЕ  

 
от 27.02.2019   № 1/27 

 
 

Об оценке деятельности главы Ленинского муниципального района  
Венцаля Валерия Николаевича по результатам работы за 2018 год 

 
В соответствии со статьями  35 и 36 Федерального   закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", пункта 
5 статьи 25 Устава Ленинского муниципального района, Регламентом Совета депутатов и   
Решением Совета депутатов Ленинского района от 24.04.2013 года № 7/85 «Об утверждении 
Положения о порядке проведения ежегодного отчета главы Ленинского муниципального 
района перед Советом депутатов Ленинского муниципального района об исполнении им 
своих полномочий,  

 
Совет депутатов  Р Е Ш И Л: 

 
1. Принять   к сведению ежегодный отчет главы Ленинского муниципального района 

Венцаля Валерия Николаевича о своей деятельности и деятельности администрации 
Ленинского муниципального района (Приложение).  

2. Признать деятельность главы Ленинского муниципального района и администрации 
Ленинского муниципального района, по итогам работы за 2018 год удовлетворительной. 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Видновские вести» и на официальном 
сайте администрации Ленинского муниципального района в сети Интернет.      

 
 
 

Председатель Совета депутатов                                                  
Ленинского муниципального района 

 
 

 
                   С.Н. Радченко 

 
 

 

 

Разослать: в дело – 2 экз., Венцалю В.Н., в редакцию газеты «Видновские вести». 

 
 
 
 
 
 



Страница 2 из 15 
 

Приложение № 1 
к решению Совета депутатов  

Ленинского муниципального района 
Московской области 

от 27.02.2019г. № 1/27 
 

Отчет по итогам социально-экономического развития Ленинского 
муниципального района в 2018 году и задачам на 2019 год 

Уважаемые депутаты! 

Сегодня мы подводим итоги нашей совместной работы за 2018 год, а также озвучиваем 
приоритеты на предстоящий период. 

Главные наши ориентиры – выполнение майских указов президента РФ В. В. Путина, 
основных задач, озвученных губернатором Московской области А. Ю. Воробьевым в 
очередном ежегодном обращении к жителям региона под названием «Новая пятилетка». В 
нем выделены три приоритета, которые отвечают на запросы жителей, – это экономика, 
экология, здравоохранение. Для нас это руководство к действию, и мы, безусловно, им будем 
уделять повышенное внимание. Вместе с губернатором и правительством Московской 
области мы должны сделать Ленинский район и Подмосковье «Сильным, здоровым, 
чистым». 

В прошлом году состоялись два знаковых политических события: выборы президента 
РФ и выборы нашего губернатора. Хочу поблагодарить всех, кто принял участие в 
голосовании в марте и сентябре 2018 года. 

Главный посыл обращения губернатора – нужен прорыв в экономике. И это – не 
самоцель, а очень конкретная задача, решение которой направлено на качественное 
улучшение жизни людей. 

 
В результате работы всех звеньев управления и трудовых коллективов основные 

показатели экономического развития Ленинского района носят позитивный характер. 
Большинство предприятий сохранили рабочие коллективы, увеличили объемы производства, 
обеспечили своевременность выплаты заработной платы. 

Общеэкономический оборот в Ленинском районе за 2018 год составил 446,5 млрд. 
рублей, темп роста к соответствующему периоду 2017 г. – 17,3%. 

Объем отгруженных товаров собственного производства  за 2018 г. – 38,5 млрд. руб.  
С учетом географического положения – это близость к Москве и наличие 6-ти 

крупных магистралей - основными видами экономической деятельности в Ленинском районе 
являются торговля и логистика.  

Оборот розничной торговли за 2018 год – 135,9 млрд. руб. (рост 153,8%).  
Оборот оптовой торговли за 2018 год – 294,2 млрд. руб. (рост -106,8%). 
За 2018 года рост платных услуг населению составил 102,1% в денежном выражении 

3,9 млрд. руб.  
Средняя заработная плата на крупных и средних предприятиях находилась на 

достаточно высоком уровне – 67,0 тыс. рублей, что составляет 110,1% к соответствующему 
уровню 2017 г.    

Ввод в эксплуатацию жилых домов составил за 2018 год – 835,0 тыс. кв. метров. (123,5 
% к аналогичному периоду прошлого года). 

Уровень безработицы за 2018 г. – 0,4% (по итогам 2017 года – 0,5%). 
В 2018 году достигнуты плановые значения по всем показателям майских указов 

Президента РФ. 
По Рейтингу-50 по итогам 2018 года Ленинский муниципальный район занял 20 место, 

улучшив свой результат на 13 позиций.  
 



Страница 3 из 15 
 

Источник устойчивого развития экономики – это развитие бизнеса, создание 
благоприятного предпринимательского климата.  

По данному показателю мы устойчиво находимся в 10-ке лидеров по рейтингу 
муниципальных образований в отношении предпринимательского климата среди 62 
муниципальных образований Московской области.  

Благоприятный климат способствует открытию новых предприятий. Только за 
прошедший год в районе зарегистрировано 2266 субъектов малого и среднего 
предпринимательства, в том числе 167 - в промышленной сфере. Общее количество 
субъектов МСП составляет 8143 организации, на которых трудится 39% от общего числа 
работающих в районе. Предприятия малого бизнеса традиционно сконцентрированы в таких 
отраслях, как торговля и операции с недвижимым имуществом, на долю которых приходится 
60% всей деятельности таких организаций.  

Инвестиционный портфель Ленинского муниципального района на 2018-2021 годы 
состоит из 18 проектов с общим объемом инвестиций – 32,1 млрд. руб. Реализация данных 
инвестиционных проектов позволит создать более 6 тыс. новых рабочих мест. 

Важным способом развития малого бизнеса является оказание финансовой поддержки 
субъектам малого и среднего бизнеса со стороны государства и муниципалитета. Кроме мер 
поддержки федерального и регионального уровня, в Ленинском районе уже четвертый год 
подряд предоставляются субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на 
модернизацию производства и на социальное предпринимательство. В отчетный период 
размер поддержки был увеличен на 43%. Субсидию в размере одного миллиона рублей 
разделили 3 предприятия.  

По программе организации содействия самозанятости 7 безработных граждан 
получили субсидии из федерального бюджета на организацию собственного дела через 
Ленинский центр занятости населения.  

Одним из самых важных аспектов работы с бизнес-сообществом является 
возможность прямого и открытого общения с представителями органов местного 
самоуправления. На регулярной основе проходят встречи с представителями бизнеса как в 
формате «круглых столов», так и личного приема.  

С целью содействия развитию предпринимательства, организации взаимодействия 
между субъектами бизнеса и органами государственной власти, формирования 
общественного мнения по инициативе бизнес-сообщества год назад было образовано 
районное Отделение Торгово-промышленной палаты Московской области. Сегодня в его 
составе- 38 предприятий различной отраслевой принадлежности.  

В 2018 году при непосредственном участии Министерства инвестиций и инноваций 
Московской области в Видном создано два коворкинг-центра за счет субсидии из областного 
бюджета, их открытие состоится в I квартале этого года. 

Все мы знаем, что люди хотят работать рядом с домом и получать достойную зарплату. 
На это есть справедливый и понятный запрос. В 2018 году в районе создано более 2,3 тыс. 
рабочих мест.  

На территории района уже функционируют 2 индустриальных парка – это «Технопарк 
М-4» и «Андреевское». В период до 2021 года планируется к реализации проект по созданию 
в городском поселении Горки Ленинские двух индустриальных парков «Горки-1» и 
«Петровское». Что приведет к созданию порядка 1600 рабочих мест, и как следствие, к 
снижению маятниковой миграции, привлечению инвесторов-резидентов, развитию 
предпринимательства и увеличению доли налоговых поступлений в бюджеты всех уровней. 

 В числе других важных объектов - ввод в эксплуатацию второй очереди 
производственного комплекса РПО «АЛБЕС» в Южной промзоне г. Видное. На территории 
Технопарка М-4 завершено строительство офисно-производственного здания, в котором 
планируется размещение структурных подразделений группы компаний «Акустические 
Контрольные Системы», специализирующихся в области научного приборостроения, 
комплекса по производству питательных сред и реактивов для биотехнологических 
лабораторий научно-производственного предприятия «ПанЭко». Ввод объектов в 
эксплуатацию - 1 кв. 2019 года. 



Страница 4 из 15 
 

Потребительский рынок по-прежнему остается базовой составляющей для экономики 
района. За отчетный период открыто 36 новых объектов, в том числе: 

-19 объектов розничной торговли (в том числе: гипермаркет «МЕТРО» на территории 
с/п Совхоз им. Ленина, торговый центр «Бутово» на территории с/п Булатниковское, 2 
супермаркета «Лента» и 15 небольших магазинов шаговой доступности) общей площадью 22 
тыс. кв. метров; 

-2 ресторана и 7 кафе общей вместимостью 570 посадочных мест; 
-10 объектов бытового обслуживания (8 салонов красоты и 2 автосервиса). 
 Общий прирост торговых площадей составил 24,6 тыс. кв. метров, (100,8% от 

прогнозируемого объема). Основная часть объектов потребительского рынка (70% от общего 
числа введенных в эксплуатацию) открыта в новых жилых микрорайонах. С вводом в 
эксплуатацию объектов потребительского рынка создано 400 новых рабочих мест.  
 Важным аспектом этого сектора экономики является проведение 31 ярмарки, в том 
числе социального плана, таких, как «Ценопад», «Дары осени в Подмосковье» и др. 
Учитывая востребованность данных услуг у жителей, планируется дальнейшее расширение 
ярмарочной торговли за счет открытия шести дополнительных площадок на территории 
поселений. 

Положительная динамика развития отмечена и в сфере бытового обслуживания 
населения. Успешно развивается сеть предприятий, оказывающих парикмахерские и 
косметологические услуги, продолжают открываться предприятия по пошиву и ремонту 
одежды, автосервисы. Растет не только количество, но и качество предоставляемых услуг.  

Проведена большая работа по обследованию и регистрации объектов, оказывающих 
услуги автосервиса в самых разных точках района. По полученным материалам составлен 
Реестр на 43 объекта и представлен в Министерство потребительского рынка и услуг 
Московской области.  

Задачи, стоящие перед органами местного самоуправления, невозможно выполнять без 
должного финансирования, поэтому наполнение доходной части консолидированного 
бюджета Ленинского района является ключевой задачей. 

По итогам работы за 2018 год в консолидированный бюджет Ленинского 
муниципального района поступило доходов 7,1 млрд руб. или на 140,0 млн рублей больше 
уровня 2017 года, а в бюджет района - на 350,0 млн рублей. 

Собственные налоговые и неналоговые доходы консолидированного бюджета 
Ленинского муниципального района в 2018 году составили 3,9 млрд руб., из них в районный 
бюджет поступило 2,1 млрд руб., в бюджеты поселений – 1,8 млрд руб. Поступления от 
других бюджетов бюджетной системы составили около 3,2 млрд рублей. 

Объем дотации бюджету Ленинского муниципального района в 2018 году составил 
около 600,0 млн рублей. 

Работу по наращиванию доходной части бюджета необходимо продолжить. Для этого 
следует более активно проводить работу по вовлечению в налоговый оборот объектов 
капитального строительства, по которым не произведен инвентаризационный учет, не 
оформлены правоустанавливающие документы, земельных участков, по которым не 
установлена категория и вид разрешенного использования. 

Большое внимание следует уделять специальным налоговым режимам для малого 
предпринимательства, работе с арендаторами по обеспечению поступлений в бюджет 
неналоговых доходов, таких как арендная плата за земельные участки и имущество, 
находящееся в собственности муниципального района, продолжать работу по снижению 
задолженности по платежам во все уровни бюджетной системы. 

По расходам консолидированный бюджет Ленинского муниципального района за 2018 
год исполнен в сумме 6,9 млрд руб., или 94,5 % от плана года. 

Бюджет Ленинского муниципального района в полном объеме сохранил свою 
социальную направленность. Удельный вес социальных расходов составил 92,2 % от общего 
объема расходов бюджета. 

В 2018 году из бюджета Ленинского муниципального района финансировались 14 
муниципальных программ, с объемом финансирования – 6,3 млрд рублей. Наибольший 



Страница 5 из 15 
 

удельный в структуре расходов бюджета по - прежнему составляют расходы на образование 
- 50,2% или около 3,5 млрд рублей.  

Как отметил А. Ю. Воробьев, Московская область - привлекательный регион, который 
возводит больше всего жилья в стране. Ленинский район – один из лидеров в регионе по 
объёмам вводимого в эксплуатацию многоквартирного жилья. Ежегодно у нас вводится в 
эксплуатацию около 700 тыс. кв. метров жилой площади, в 2018 году - 835,0 тыс. квадратных 
метров жилья. Это жилые дома ЗАО «Сити XXI век», ООО «МИЦ-СтройКапитал» в 
городском поселении Видное, ООО «ЛЕЩ КОНСТРАКШН» и ООО «КОТАР» в городском 
поселении Горки Ленинские, ООО «Лотан» и ООО «Гранель» в сельском поселении 
Булатниковское. В соответствии с разработанными проектами планировок территории, 
одобренными Градостроительным советом Московской области, в настоящее время 
одновременно активно ведётся строительство более 30 жилых комплексов с объектами 
инфраструктуры. 

Еще одна тема, которая звучит постоянно в Подмосковье, – это обманутые дольщики, 
Ленинский район не стал исключением. Благодаря тесному взаимодействию с губернатором 
и правительством Московской области приняты следующие решения по завершению 
строительства объектов, признанных проблемными: 

− Жилой комплекс «Видный город». Вопрос завершения строительства находится в 
ведении Госстройнадзора Московской области, Министерства строительного комплекса 
Московской области и конкурсного управляющего АО «Дом.РФ». Сформирован План-
график завершения строительства объектов ГК «Урбан Групп» с участием публично-
правовой компании «Фонд защиты прав граждан - участников долевого строительства». 
Согласно указанному графику завершение строительства последнего дома ЖК «Видный 
город» планируется осуществить в декабре 2020 года. Обслуживание инженерных 
коммуникаций ведет МУП «ВПТО ГХ». 

− Жилой комплекс «Булатниково». В целях осуществления мероприятий по 
завершению строительства объекта определены инвесторы ГК «ПИК» и ФСК «Лидер», в 
обязанности которых включены мероприятия по финансированию завершения 
строительства. В завершающей стадии строительство пяти корпусов (№№ 1,2,3,14,15). На 
сегодняшний день завершены работы по внутриплощадочным и внеплощадочным сетям 
водоснабжения, хозяйственно-бытовой и ливневой канализации, сетям газоснабжения и 
слаботочным сетям. 

Определены основные направления развития района, позволяющие создать 
рациональную транспортную инфраструктуру, устойчивое поэтапное развитие, отвечающее 
современным нормам жизни. 

С целью улучшения городской среды г. Видное для выделения придомовых территорий 
исторической части, за счет средств бюджета Ленинского муниципального района выполнен 
проект межевания «Старый город», который в настоящее время готовится к утверждению. 

Мероприятия на 2019 год: 
− В целях расселения граждан из устаревшего жилищного фонда разработана и 

утверждена новая муниципальная адресная программа «Развитие застроенных территорий 
центральной части поселка Володарского Ленинского муниципального района Московской 
области». Срок реализации программы определен до 2022 года. В настоящее время ведется 
работа по определению параметров застройки и согласованию их с различными 
министерствами и ведомствами. Данные мероприятия определены как первоочередные на 
2019 год. 

− В рамках реализации государственной программы Московской области 
«Архитектура и градостроительство Подмосковья» разработаны Схема территориального 
планирования Ленинского муниципального района, генеральные планы поселений Видное, 
Молоковское, Развилковское, Булатниковское, разрабатываются внесения изменений в 
правила землепользования и застройки поселений Видное, Булатниковское, Горки 
Ленинские, Молоковское, Развилковское, Совхоз имени Ленина. На 2019 год запланирована 
разработка генеральных планов поселений Горки Ленинские, Булатниковское, Володарское, 
Совхоз имени Ленина. 



Страница 6 из 15 
 

Сбалансированное развитие территории невозможно без разрешения ряда проблем 
транспортной инфраструктуры: 
1. Строительство выезда из 6 мкр. г.Видное. Реализация данного проекта осуществляется за 
счет внебюджетных средств застройщиков: ООО «Купелинка Девелопмент» и ООО 
«Брусника». Общая протяженность дороги 1,7 км. Ориентировочная стоимость реализации 
проекта 442 млн.руб., из них: 20 млн.руб – стоимость проекта, 422 млн. руб. – стоимость 
строительно-монтажных работ. Начало строительства - май 2019, окончание - ноябрь 2019 
года. 
2. Капитальный ремонт автомобильной дороги Ермолино-Сапроново-Калиновка 
протяженностью 2,2 км, предусматривает доведение ширины проезжей части до 6,0 м, с 
устройством тротуаров и уличного освещения. Стоимость составит 80 млн. руб. В 2018 году 
разработан проект капитального ремонта дороги, получено положительное заключение 
Москоблэкспертизы. В настоящее время ожидается подтверждение МЭФ МО 
финансирования из бюджета Московской области мероприятий по реализации проекта в 
2019 год. 
3.Реконструкция Каширского шоссе позволит увеличить скорость движения на 25-30%. 
Проект предусматривает реконструкцию Каширского (старого) шоссе от МКАД до села Ям - 
расширение Каширского шоссе и строительство развязок с бессветофорным движением на 
перекрестках с Володарским шоссе (поворот на Молоково), Белокаменным шоссе (поворот в 
Видное), Зеленым шоссе (поворот в Горки Ленинские) и дорогой в деревню Калиновка. 
Также будет реконструирована существующая развязка на пересечении Каширского шоссе с 
трассой А105. 

Стоимость проекта составляет 9,2 млрд.руб. Средства бюджета Московской области в 
рамках государственной программы «Развитие и функционирование дорожно-транспортного 
комплекса на 2017-2021 годы», утвержденной постановлением Правительства Московской 
области от 25.10.2016 № 782/39. 

В настоящее врем ГКУ МО «Дирекция дорожного строительства» с АО 
«Стройтрансгаз» заключен контракт на выполнение работ по подготовке территории для 
реконструкции Объекта. Срок выполнения работ по подготовке территории – 21 месяц (до 
июня 2019г.)   
 
4.Капитальный ремонт кругового перекрестка ПЛК-Березовая - Советская г. Видное, 
предусматривающий 2 полосы на круговом движении с вылетными полосами на 
прилегающие улицы, минуя заезд на участок кругового движения. В 2018 году разработан 
проект капитального ремонта дороги, получено положительное заключение 
Москоблэкспертизы. Ожидается подтверждение МЭФ МО финансирования из бюджета 
Московской области  мероприятий по реализации проекта в 2019 год в размере 40 млн. руб.  
5.Разработка и реализация проекта капитального ремонта перекрестка Советская – 
Школьная, г. Видное, предусматривающего расширение автомобильной дороги по 
ул. Школьная от перекрестка с ул. Советская до ул. Ново-Нагорная до 4-х полноценных 
полос движения и устройство переходно-скоростных полос, позволяющих развести потоки 
транспортных средств. 
Общая стоимость работ составит – 60 млн.руб.  
Проектные работы – 10 млн.руб., 
Ремонтные работы – 50 млн.руб. 
Ожидается подтверждение МЭФ МО финансирования из бюджета Московской области  
мероприятий по проектированию и реализации проекта в 2019 году. 
6.Строительство выезда из д.Тарычево. В плане устройство 4-х полосного выезда из города 
Видное на дорогу М-4 «Дон» в районе развязки на ул. Старо-Нагорная протяженностью 1,2 
км. 
Ориентировочная стоимость проекта составляет 80 млн.руб. Работа будет проводиться за 
счет внебюджетных источников в  два этапа. 
Первый этап  (застройщик ООО «Специализированный застройщик Дивное-Сити») – 2 
полосы, ориентировочно стоимость 40 млн. руб., срок реализации - 2019-2020 годы; 



Страница 7 из 15 
 

Второй этап (застройщик ООО «МИЦ СТРОЙ КАПИТАЛ») – 2 полосы, ориентировочной 
стоимостью 40 млн. руб, срок реализации 2021 -2022 годы. 
Подписано трехстороннее Соглашение о сотрудничестве между застройщиками и 
администрацией Ленинского муниципального района по реализации проекта. 
7.Выезд из Развилки предусматривает реконструкцию автодороги МКАД – Дроздово – 
Беседы – МКАД со строительством нового участка дороги в коммунально-складской зоне 
пос.Развилка с односторонним движением на выезд из поселка. В настоящее время 
определен подрядчик – ООО «ГорКапСтрой», который приступил к работам в ноябре 2018 
года. Стоимость работ - 1,4 млрд.рублей. Срок реализации проекта до конца 2020 года. 

В своем обращении к жителям региона А. Ю. Воробьев отметил: «Два года подряд мы 
проводим рекордные по объемам ремонтные кампании. И это дает результат, который 
фиксирует и «Добродел», и социология: тема плохих дорог ушла с верхних строчек 
проблематики. Мы и дальше будем держать высокий темп ремонта и поддержания качества 
дорог».  

В 2018 году на территории Ленинского района выполнены работы по ремонту 58 
автомобильных дорог общего пользования местного значения на территориях городских и 
сельских поселений, общей площадью 209,18 тыс. кв. м, на общую сумму 140,9 млн руб. Из 
них за счет средств местного бюджета отремонтировано 36 автомобильных дорог, площадью 
74,68 тыс.кв.м. 

22 участка автомобильных дорог на территориях городских поселений Видное и Горки 
Ленинские общей площадью 134,5 тыс.кв.м. были отремонтированы за счет субсидии из 
Дорожного фонда Московской области в рамках подпрограммы «Дороги Подмосковья», 
размер которой в общей стоимости ремонтных работ составил 62,2 млн руб. Из местных 
бюджетов было затрачено 11,5 млн руб. 

Также в рамках указанной программы проведена замена 64 остановочных павильонов 
на территории городского поселения Видное на общую сумму 34,5 млн руб., субсидия 
составила 22,4 млн руб. В планах 2019 года - отремонтировать 27 дорог (в том числе 10 за 
счет субсидии из областного бюджета).  

Благоустройство. Важная работа, которую мы ведем в каждом поселении. Жители 
часто замечают и отмечают как наши успехи, так и недоработки именно в этой сфере. 
Происходит это благодаря активному участию, вовлеченности жителей, наших управдомов, 
наших активистов. 

В 2018 году в рамках муниципальной программы «Формирование комфортной 
городской среды» за счет средств местного бюджета выполнены работы по комплексному 
благоустройству на 15 дворовых территориях: в городском поселении Видное - 13 
территорий, в поселении Горки Ленинские и в сельском поселении Развилковское – по одной 
дворовой территории. На 9 дворовых территориях городского поселения Видное работы 
были выполнены с привлечением субсидии на ремонт дворовых территорий (асфальт) из 
бюджета Московской области и Федерального бюджета. Важно отметить, что все виды и 
объемы работ были согласованы с Ассоциацией председателей Советов многоквартирных 
домов по Московской области и жителями данных домов, территориальным отделом по 
Ленинскому району Государственного административно-технического надзора по 
Московской области. 

В рамках комплексного благоустройства на дворовых территориях обустроено 730 
парковочных мест, создано 13 детских игровых и 9 спортивных площадок, в т.ч. 6 площадок 
с тренажерами для занятий воркаутом, капитально отремонтированы 1 спортивная и 5 
детских игровых площадок. Установлены малые архитектурные формы (скамейки, урны, 
стенды и пр.), проведены работы по реконструкции сетей уличного освещения - установлено 
199 новых опор и 270 светильников. После проведения работ дворовые территории имеют 
все обязательные элементы благоустройства. 

Помимо этого, по мероприятиям благоустройства территорий городских и сельских 
поселений создано 9 детских игровых и 8 спортивных площадок, отремонтированы 2 детские 
игровые площадки. 



Страница 8 из 15 
 

В рамках практик инициативного бюджетирования впервые в решении вопросов 
местного значения реализован проект благоустройства с участием граждан: на территории 
городского поселения Горки Ленинские выполнены мероприятия по устройству детской и 
спортивной площадок в СНП «Факел-2», устройство спортивной площадки (хоккейная 
коробка), парковки в мкрн. Купелинка. 

Адресный перечень 15 дворовых территорий, подлежащих комплексному 
благоустройству в 2019 году, был сформирован и утвержден на заседании общественной 
комиссии Ленинского муниципального района 8 ноября 2018 года. В него включены в 
равном процентном соотношении: 50% дворов, набравших наибольшее количество по 
результатам голосования на портале «Добродел», и 50% дворов на основании обращений 
граждан. 

ЖКХ и экология – магистральные темы. 
Основной задачей муниципального предприятия Видновское ПТО ГХ является 

обеспечение бесперебойного и надежного предоставления коммунальных услуг жителям по 
водоснабжению, водоотведению, теплоснабжению. 

В течение 2018 года выполнены: 
-капитальный ремонт и реконструкция сетей теплоснабжения протяженностью 9 319 

п.м на территории поселений г/п Видное, г/п Горки Ленинские, с/п Булатниковское, с/п 
Володарское, с/п Молоковское, с/п Развилковское 

-капитальный ремонт внутренних помещений котельной п. Петровское  
-получено разрешение на ввод в эксплуатацию блочно-модульной котельной на 

жидком топливе мощностью 3,8 МВт в пос. Володарского 
-на районной тепловой станции в г. Видное завершены пуско-наладочные работы по 

первому этапу реконструкции системы химводоподготовки.  
-капитальный ремонт и реконструкция сетей водоснабжения протяженностью 8741,7 

п.м, на территории поселений г/п Видное, г/п Горки Ленинские, с/п Булатниковское, с/п 
Володарское, с/п Молоковское, с/п Развилковское; 

В рамках реализации подпрограммы «Чистая вода»: 
-получено заключение о соответствии построенного ВЗУ-19 в с. Молоково правилам и 

нормам технических регламентов и проектной документации, оформляется разрешение на 
ввод объекта в эксплуатацию 

-разработана проектно-сметная документация на строительство нового водозаборного 
узла в д. Дроздово 

-разработана проектно-сметная документация и выполнены инженерные изыскания по 
строительству магистральных сетей водоснабжения и водоотведения от системы г. Москвы 
до ТЛПХ «Дроздово-2» в с/п Развилковское, документация проходит государственную 
экспертизу. 

В целях обеспечения бесперебойного водоснабжения мкр. Купелинка ПТО ГХ 
приступило к эксплуатации ВЗУ «Купелинка», с этой же целью в конце марта – начале 
апреля 2018 года был смонтирован резервный водопровод от централизованной системы 
водоснабжения г. Видное, осуществлена врезка в систему водоснабжения мкр. Купелинка, 
выполнены работы по прокладке водопровода протяженность 400 п.м. 

По водоотведению выполнены: 
-работы по капитальному ремонту и реконструкции сетей водоотведения 

протяженностью 2731 п.м, на территории поселений г/п Видное (в том числе аварийный 
участок канализационного коллектора от ГКНС г. Видное), с/п Булатниковское, с/п 
Развилковское 

-начаты работы по инженерным изысканиям для строительства инженерных сетей и 
сооружений водоотведения населенных пунктов д. Мисайлово, с. Остров, с. Молоково 

-приняты в муниципальную собственность очистные сооружения хозяйственно-
бытовых стоков мкр. Купелинка и мкр. Завидное с целью приведения в надлежащее 
состояние и обеспечения бесперебойного предоставления коммунальных услуг населению, 
улучшения экологической обстановки в г/п Горки Ленинские 



Страница 9 из 15 
 

-локализована аварийная ситуация на очистных сооружениях хозяйственно-бытовой 
канализации мкр. Купелинка, возникшая в апреле 2018 года 

-проведены укрепление рабочего аэротенка, реконструкция аварийного аэротенка 
очистных сооружений мкр. Купелинка, выполнены пуско-наладочные работы на новом 
оборудовании внутри восстановленного аэротенка. Оба аэротенка с января 2019 г. выведены 
на нормативный режим.  

- Завершается строительство новой ГКНС в г. Видное; 
-начаты работы по проектированию строительства инженерных сетей и сооружений 

бытовой канализации пос. Битца и д. Вырубово в с/п Булатниковское; 
-разработаны планы организационно-технических мероприятий по строительству КНС 

и напорных коллекторов от новых микрорайонов (Купелинка, Завидное и проч.) с 
отведением сточных вод через ГКНС г. Видное в систему водоотведения г. Москвы (АО 
«Мосводоканал»). Реализация мероприятий предусмотрена до 2022 года. 

В рамках реализации данных мероприятий: 
• завершена прокладка канализационного коллектора от проектируемой КНС 
микрорайона «Купелинка» до ГКНС города Видное протяженностью 4,7 км. 
• получен договор технического присоединения с АО «Мосводоканал» с увеличением 
объема принимаемых стоков. 
• разработан проект КНС в мкр. Купелинка, которая будет построена взамен 
существующих очистных сооружений. 
• ведутся работы по подготовке к проектированию КНС «Завидное». Получен ответ из 
Главного управления Архитектуры и градостроительства с положительным 
заключением ГПЗУ (градостроительного плана земельного участка) на месте очистных 
сооружений Завидное, что дает возможность начать проектирование и строительство на 
этом месте взамен ЛОС новой КНС. 
В числе приоритетных задач на 2019 год: 
-продолжение строительства ВРУ в д. Тарычево с проектной мощностью 40 тыс.куб.м. 
-реализация мероприятий, предусмотренных «Планом организационно-технических 

мероприятий по организации централизованного водоотведения с территории новых 
микрорайонов г/п Видное и г/п Горки Ленинские с транспортировкой стоков через ГКНС г. 
Видное в Московскую систему канализации АО «Мосводоканал». 

-капитальный ремонт изношенных канализационных коллекторов от ГКНС г. Видное 
до камеры гашения на территории г. Москвы. 

-реализация мероприятий по проектированию, реконструкции и строительству 
объектов в пос. Петровское (ВЗУ, очистные сооружения), проектированию и строительству 
очистных сооружений в д. Калиновка. 

В рамках реализации приоритетного проекта «Светлый город» в 2018 году за счет 
средств бюджета Московской области и средств бюджетов г/п Видное и с/п Развилковское 
был проведен капитальный ремонт объектов уличного освещения: 

-г/п Видное выполнены работы по замене 95 опор уличного освещения, поставлено 96 
светодиодных светильников, заменено 3700 метров оголенного провода. 

-с/п Развилковское установлена 91 опора освещения, 130 светильников, проложено 
2564 метра кабеля, заменено 408 метров оголенного провода. 

За счет средств бюджета с/п Молоковское проведен капитальный ремонт объектов 
уличного освещения - установлено 94 опоры уличного освещения и 374 светодиодных 
светильника. 

В 2019 году на территории г/п Видное планируется установка 173 светильников, 160 
опор уличного освещения, на территории г/п Горки Ленинские – 693 светильников, 342 опор 
уличного освещения, на территории с/п Булатниковское – 385 светильников, 83 опор 
уличного освещения. 

В 2018 году в Ленинском муниципальном районе по программе губернатора 
Московской области «Мой подъезд» отремонтировано 465 подъездов в 157 домах. В 
настоящее время формируется адресный перечень ремонта подъездов на 2019 год, который 



Страница 10 из 15 
 

будет окончательно сформирован по итогам проведения общих собраний собственников 
помещений многоквартирных домов. Это порядка 232 подъездов. 

Программой капитального ремонта многоквартирных домов в 2018 году был 
запланирован ремонт 83 домов, фактически отремонтировано 10, что связано с решением 
Фонда капитального ремонта Московской области о расторжении договора с генеральным 
подрядчиком. Ремонт домов перенесен на 2019 год. В связи с переносом сроков выполнения 
работ предыдущих лет на 2018 год, дополнительно выполнен капитальный ремонт 84 
многоквартирных домов, в 46 из них заменены лифты. 

За счет средств бюджета Ленинского муниципального района в 2018 году проведен 
капитальный ремонт еще 12 многоквартирных домов. В планах на этот год - ремонт 36 
многоквартирных домов. 

С этого года Подмосковье перешло на новый экологический стандарт обращения с 
твердыми коммунальными отходами, в том числе на раздельный сбор мусора жителями. 
Раздельный сбор отходов осуществляется по двухконтейнерной системе. На территории 
района осуществляет свою деятельность ООО «Каширский региональный оператор». На 
сегодняшний день установлено 1 236 серых и 226 синих контейнеров. Администрацией 
района совместно с главами городских и сельских поселений еженедельно проводятся 
совместные штабы с региональным оператором по устранению имеющихся проблем, 
выстраиванию и улучшению работы. 

Как отметил А. Ю. Воробьев в своем обращении, пожилым гражданам будут 
предоставлены льготы на вывоз мусора: для неработающих пенсионеров до 70 лет они 
составят 30%, от 70 до 80 лет предусматривается скидка в размере 50%, жители старше 80 
лет будут полностью освобождены от платы за вывоз мусора. 

Большое внимание мы уделяем информированию наших жителей, в том числе и 
школьников, по раздельному сбору мусора. Например, в муниципальных образовательных 
учреждениях только за полгода проведено более 300 мероприятий, где дети учатся новому 
обращению с мусором. И эта практика будет продолжена. 

Экология – это не только борьба с мусором. В соответствии с муниципальной 
программой по охране окружающей среды мы осуществляем постоянный мониторинг 
воздуха в населенных пунктах, где возможно негативное влияние расположенных вблизи 
производств, в первую очередь Московского коксогазового завода, и состояние воды в 
водоемах. Результаты предоставляются в региональные и федеральные надзорные органы.  

В прошлом году в рамках проведения экологических областных акций «Лес Победы», 
«Наш лес. Посади свое дерево», было высажено 5972 шт. саженцев. Высадка деревьев и 
кустарников осуществлялась на 77 площадках муниципалитета, включая территории 
общеобразовательных учреждений, придомовые территории и места общего пользования. 
Работа по озеленению населенных пунктов района продолжится и в 2019 году. Особое 
внимание будет уделяться территориям вблизи многоэтажной жилой застройки. 

В современном мире именно люди и знания определяют успех. Первая ступень 
образования – дошкольное образование. Количество муниципальных дошкольных 
образовательных организаций в 2018 году в Ленинском районе увеличилось с 29 до 32, на 
базе 5 общеобразовательных организаций функционировало 16 дошкольных групп. 
Численность воспитанников детских садов увеличилась до 10 440, что на 1 708 больше, чем в 
2017 году. 

В 2018 году введено в эксплуатацию 5 объектов дошкольного образования: 
-«Детский сад № 27 «Бобренок» на 340 мест и «Детский сад № 29 «Мечта» на 200 мест 

в с/п Булатниковское; 
-второй корпус детского сада № 2 «Колобок» на 140 мест и второй корпус детского 

сада №1 «Журавушка» на 60 мест в Видном; 
-«Детский сад № 28 «Ивушка» на 360 мест в д. Мисайлово; 
Таким образом, создано 1100 мест, в том числе 225 мест в детских садах-новостройках 

открыто для детей от 2 до 3 лет (ясли) в рамках исполнения майского указа. Реализация 
данных планов позволила частично решить проблему ликвидации очереди в данных 
поселениях для детей в возрастной категории от 3 до 7 лет и для детей от 2 до 3 лет. 



Страница 11 из 15 
 

В 2019 году планируется открытие следующих дошкольных образовательных 
учреждений: 

- детский сад на 225 мест в д. Дрожжино  
- детский сад на 140 мест в д. Боброво  
- детский сад на 200 мест в мкр. Купелинка 
- детский сад на 360 мест в д. Мисайлово  
Несмотря на положительную тенденцию открытия новых дошкольных учреждений, 

вопрос нехватки мест остается актуальным. Возросшие темпы жилищного строительства 
приводят к увеличению населения и, по состоянию на 01.01.2019 г., зарегистрированная 
очередь в детские сады по Ленинскому району составляет 8507 детей (в 2017 году - 9339 
детей), из них от 3 до 7 лет – 1247 детей (в 2017 году - 2372 детей). 

Размер денежной компенсации многодетным семьям при отказе от предоставленного 
места в детском саду составляет 4500 рублей на одного ребенка. В 2018 году ею 
воспользовались 54 получателя. 

Для снятия остроты проблемы продолжается развитие вариативных форм получения 
дошкольного образования. На базе «Детского сада №7 «Лесная сказка», «Детского сада № 10 
«Ласточка» и «Детского сада №13 «Клубничка» функционировали семейные группы, в 
десяти дошкольных образовательных учреждениях функционируют группы 
кратковременного пребывания, которые посещают 167 детей в возрасте от 1,5 до 4 лет, 
дополнительными образовательными услугами охвачено 1585 воспитанников. 

В муниципальных дошкольных образовательных организациях района продолжается 
реализации федеральной программы «Доступная среда», в рамках которой в учреждениях 
создаются условия для универсальной безбарьерной среды, позволяющей обеспечить 
полноценную интеграцию детей-инвалидов в общество. 

В 30 детских садах функционируют группы для детей с нарушением речи, которые 
посещают 1585 детей, в МБДОУ «Детский сад №41 «Радуга» открыта группа для детей с 
нарушением опорно-двигательного аппарата, которую посещает 26 воспитанников. В 
МАДОУ «Детский сад №39 «Ромашка» функционируют офтальмологические группы, 
которые посещают 48 детей. Индивидуальные образовательные маршруты разработаны для 
87 детей-инвалидов, посещающих дошкольные образовательные организации Ленинского 
муниципального района. 

В муниципальной системе общего образования 21 общеобразовательная организация. 
Количество обучающихся за последние три года увеличилось с 14 399 до 19 785 учащихся 
(на 5 386 человек). 

В 2019 году планируется открытие 3-х школьных зданий: 
-МБОУ «Лопатинская СОШ» на 1100 мест. 
-школа на 1375 мест в д. Боброво. 
-школа на 550 мест в д. Дрожжино. 
Вторая смена сохраняется в одной общеобразовательной организации - Видновской 

школе №7, при этом количество обучающихся во вторую смену снизилось с 1,9% до 1,6%. 
Три года назад вторая смена составляла 13,4%. 

Не менее важно и инклюзивное образование детей с особыми потребностями. Мы 
обязаны обеспечить такой процесс обучения и воспитания, при котором все дети, независимо 
от их физических, психических, интеллектуальных и иных особенностей, включены в общую 
систему образования и обучаются по месту жительства вместе со своими сверстниками без 
инвалидности в одних и тех же общеобразовательных школах. 

В прошедшем учебном году активно продолжалась работа по внедрению современных 
информационных технологий в образовательный процесс и управленческую деятельность и 
использованию цифровых электронных образовательных ресурсов. 

Дополнительными образовательными программами было охвачены практически 100% 
детей муниципальных образовательных учреждений. Наибольшее количество ребят 
занимается в спортивных и художественно – эстетических объединениях.  

В период оздоровительной кампании 2018 года различными формами отдыха охвачено 
около 8000 детей. 



Страница 12 из 15 
 

В 2018 году сохранены и осуществляются меры социальной поддержки педагогических 
работников. В целях закрепления квалифицированных педагогических кадров 
администрацией Ленинского района было предоставлено 22 квартиры. Кроме того, 4 
педагогических работника образовательных учреждений стали участниками реализации 
подпрограммы «Социальная ипотека» государственной программы Московской области 
«Жилище». 

Здравоохранение. Эта сфера напрямую не зависит от местных органов власти, но мы 
ведём системную работу, чтобы оказывать содействие развитию наших медучреждений. 
Одна из главных задач - привлечение высокопрофессиональных кадров. В 2018 году в наши 
учреждения пришли работать 18 участковых терапевтов и 18 участковых педиатров (при 
плане - 4 и 4 соответственно). В этом году планируется привлечение 7 специалистов, в том 
числе 3 участковых терапевтов, 1 педиатра, а также офтальмолога, невролога, 
оториноларинголога. 

В муниципалитете сохраняется система мер социальной поддержки, в том числе: 
-доплаты молодым специалистам: врачам в размере 5,0 тыс. руб., среднему 

медицинскому персоналу – 3,0 тыс. руб., меры социальной поддержки были предоставлены 
101 молодому специалисту. 

-25 процентная доплата к должностному окладу медицинским работникам амбулатории 
Горки Ленинские, которые осуществляют медицинское обслуживание сельского населения; 

-компенсация расходов на оплату стоимости проезда транспорта общего пользования 
(кроме такси) до границы Ленинского муниципального района и обратно. Данная мера 
предоставляется 99 специалистам; 

-компенсация платы за найм жилого помещения (65 получателей); 
-администрацией Ленинского муниципального района в прошлом году медработникам 

было выделено 17 квартир. 
Не менее важным является укрепление и расширение сети учреждений. 
В 2018 году на базе детской поликлиники в Видном был открыт Клинико-

Диагностический Центр, оснащенный современным оборудованием, в том числе аппаратом 
МРТ, аппаратом Ретинограф, офтальмологическим трехмерным оптическим томографом и 
др. 

С 1 июня 2018 года начало работу новое отделение Видновского перинатального 
центра на 56 коек. После проведения реконструкции палат реанимации новорожденных 
появится возможность проведения высокотехнологичных операций у недоношенных детей, 
включая детей с экстремальной массой тела. В дальнейшем планируется открытие 3 этапа 
выхаживания недоношенных детей. 

Очень важным и долгожданным стало открытие Молоковской врачебной амбулатории. 
Мощность амбулатории составляет 100 посещений в смену, рассчитана на 15 коек дневного 
стационара и на 36 коек терапевтического профиля круглосуточного стационара. 

Ведется строительство поликлиники в ЖК «Зеленые аллеи» на 100 посещений в смену. 
Начато строительство комплексной поликлиники для взрослых и детей на 450 посещений в 
смену в д. Дрожжино, ЖК «Дрожжино-2», нового здания лечебно-административного 
корпуса с приемно-карантинным отделением Видновского специализированного дома 
ребенка. С целью повышения доступности первичной медико-санитарной помощи 
планируется открытие офиса врача общей практики в микрорайоне «Купелинка». 

В октябре 2018 г. на базе амбулаторий сельских поселений Молоковское, 
Булатниковское и Развилковское открыты 3 поста скорой медицинской помощи для 
обслуживания жителей данных поселений. 

Ежегодно в районе проводится работа по реализации Федеральной программы по 
проведению всеобщей диспансеризации взрослого населения, направленной на раннее 
выявление и профилактику социально-значимых заболеваний, являющихся основной 
причиной инвалидности и высокой смертности населения. Решение поставленной задачи 
стало возможной при активной поддержке и содействии со стороны руководителей 
предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории Ленинского района. 



Страница 13 из 15 
 

В 2018 году диспансеризацию прошли 17 820 человек, или 100,4% от плана. В полном 
объеме выполнены и плановые показатели по вакцинации населения. 

Система социальной поддержки населения выстроена таким образом, чтобы обеспечить 
эффективную работу по решению проблем ветеранов Великой Отечественной войны, 
престарелых и одиноких граждан, семей с несовершеннолетними детьми, инвалидов, 
нетрудоспособных групп населения, маломобильных групп населения, а также работников 
бюджетной сферы. 

Расходы на социальную поддержку населения в 2018 году за счет средств 
консолидированного бюджета составили более 100,0 млн рублей. В рамках муниципальной 
программы «Социальная защита населения» оказывается адресная поддержка гражданам 
района - доплата до прожиточного минимума (неполные и многодетные семьи, а также 
семьи, имеющие детей инвалидов). Ее получают около 300 человек. Также оказывалась 
материальная помощь малообеспеченным гражданам, попавшим в трудную жизненную 
ситуацию, и гражданам, имеющим социально значимые заболевания, на приобретение 
лекарственных препаратов, соответственно получили материальную помощь 67 жителей 
района и компенсацию за льготное лекарственное обеспечение - 150 человек. 

Материальную поддержку в виде доплаты к пенсии получают 192 человека - работники 
бюджетной сферы, неработающие пенсионеры, проработавшие более 35 лет в учреждениях 
здравоохранения, образования, культуры и спорта Ленинского муниципального района. 

К памятным датам льготным категориям граждан (это 5379 чел. - участники Великой 
Отечественной войны, труженики тыла, вдовы, узники, «Дети войны» и т.д.) оказана 
единовременная материальная помощь из бюджетов поселений. «Детям войны» или 
гражданам, родившимся в период с 04.09.1927 г. по 03.09.1945 г., выплата была увеличена в 
два раза  - до 1 тыс. рублей. 

Важным направлением работы является создание доступной среды для полноценной 
жизни людей с ограниченными возможностями здоровья. В 2018 году показатель «доля 
доступных объектов в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов» в нашем районе 
достиг 70,1%, что выше планового. 

Администрация Ленинского района активно включилась в областной проект «Войти в 
5-ку лучших по уровню развития доступной среды». В рамках данного проекта 
доступностью обеспечены 10 подъездов жилых многоквартирных домов, 12 объектов 
социальной сферы, 12 магазинов, 10 дворов и придомовых территорий, 41 объект дорожно-
транспортной инфраструктуры.  

Общие расходы по подпрограмме Доступная среда и проекту «Войти в 5 лучших по 
уровню развития доступной среды» составили свыше 5,5 млн руб. 

Комфортная среда – это и удовлетворение духовных потребностей человека, создание 
возможностей для творческого развития, активного проведения досуга, занятий 
физкультурой и спортом. 

В 2018 году в культурно-досуговых учреждениях района было проведено более 2 тысяч 
мероприятий, направленных на духовное и культурное развитие жителей муниципалитета. 
Участие в них приняли более 240 тысяч человек. В этом году после капитального ремонта 
открыт гарнизонный Дом офицеров в бывшем военном городке Петровское. С передачей 
здания в муниципальную собственность появилась возможность капитально его 
отремонтировать, закупить необходимую мебель и технику. Всего на ремонт было выделено 
82 млн рублей. Теперь бывший гарнизонный клуб стал муниципальным Домом культуры. 

Также в 2019 году мы приступаем к реализации масштабного проекта по 
благоустройству лесопарка, находящегося за Видновской районной клинической больницей. 
В прошлом году приказом Министерства лесного хозяйства Московской области эта 
территория была передана в бессрочное пользование МБУ «Парк отдыха г. Видное». В 2020 
году планируется разработать проектно-сметную документацию, за счёт средств бюджета в 
размере 20 миллионов рублей, а в 2021 начать проводить работы по благоустройству. 

Прошлый год стал годом побед Ленинского района. Из спортивных достижений 
самыми яркими являются победы воспитанников МАУ ДО «Детский оздоровительно-
образовательный центр «Дельфин» Евгения Рылова, завоевавшего 4 медали на Чемпионате 



Страница 14 из 15 
 

Европы по плаванию (2 золотые, 2 серебряные), а также 7 медалей на Чемпионате мира по 
плаванию, и Ивана Гирева - 2 серебряные медали на Чемпионате мира по плаванию. В 
минувшем году наши мотоболисты в 25-й раз стали чемпионами Европы по мотоболу, 
обыграв своих основных соперников из Франции. Дорога в большой спорт начинается со 
спортивной площадки, со своего школьного двора. «Только чемпион двора станет 
чемпионом мира», - очень верные слова известного хоккеиста и депутата Государственной 
Думы Вячеслава Александровича Фетисова. Он и член Совета Федераций Алексей Юрьевич 
Русских оказывают колоссальную поддержку развитию массового спорта на территории 
муниципалитета. Сегодня в Ленинском районе физической культурой занимается более 48 
тысяч человек. За пять лет в муниципалитете в рамках развития массового спорта построено 
и отремонтировано 143 спортивных сооружения, а в 2018 году завершена реконструкция 
стадиона «Металлург». 

В приоритете этого года – строительство, капитальный ремонт и модернизация 
спортивных сооружений. Ключевым событием в молодежной политике стали выборы созыва 
Молодёжного парламента Ленинского района. В декабре прошлого года 15 достойных 
активных молодых юношей и девушек района получили возможность проявить себя в 
законодательной деятельности, а в дальнейшем – как самостоятельные политические 
лидеры. Большое внимание уделяется развитию всероссийского движения «Юнармия». В 
2018 году в ряды юнармейцев вступили свыше 1500 ребят. Они принимают участие в 
областных конкурсах, смотрах и мероприятиях. В этом году для старшеклассников откроется 
«Школа молодого журналиста», а также сформирован III созыв Молодежного Совета при 
главе Ленинского района.  

Безопасность. «Наша цель – сделать Подмосковье безопасным регионом. Уровень 
доверия к власти зависит от того, насколько спокойно родители отпускают детей в школу, и 
может ли семья вечером свободно и безопасно гулять в парке», - отметил А. Ю. Воробьев в 
своем обращении «Новая пятилетка». 

Сегодня в Ленинском районе к системе «Безопасный регион» подключены 380 
видеокамер, установленных в школах, детских садах, учреждениях культуры и спорта, на 
спортивных и детских игровых площадках, а также на объектах Минздрава МО, 
Минсоцразвития МО и стройплощадках. В текущем году работа по дальнейшему развитию 
системы «Безопасный регион» продолжится. Приоритетным направлением будет 
оборудование видеокамерами подъездов многоквартирных домов, подключение к системе 
видеокамер торговых объектов. 

В рамках реализации Федерального закона «Об участии граждан в охране 
общественного порядка» во всех поселениях Ленинского района, за исключением с/п 
Володарское, функционируют народные дружины общей численностью 82 чел. 

В целях обеспечения общественного порядка, в том числе на территориях новых 
микрорайонов, в 2018 году в УМВД России по Ленинскому району были переданы 2 
помещения для работы участковых уполномоченных полиции в с/п Булатниковское в ЖК 
«Государев Дом» и микрорайоне Бутово Парк. Эта работа будет продолжена. 

Очень важной является организация мероприятий по противопожарной безопасности. 
Сегодня в муниципалитете действуют 8 добровольных пожарных дружин численностью 35 
человек (в поселениях - совхоз им. Ленина, Молоковское, Горки Ленинские, Булатниковское, 
Развилковское, а также на муниципальных предприятиях МУП «ВПТО ГХ», МБУ 
«ДорСервис», МУП «Видновский троллейбусный парк»). 

С целью улучшения качества тушения пожаров проведена большая работа по 
строительству пожарных пирсов с устройством незамерзающих прорубей, их количество 
увеличено до десяти. В 2019 году будет построено еще 5 пирсов. 

Благодаря проведенной совместно с правительством Московской области работе, 
сохранена пожарная часть в п. Развилка, что позволяет обеспечить безопасность более 40 
тыс. наших жителей. Администрацией Ленинского муниципального района за счет 
привлеченных средств проведен ремонт кровли помещения пожарного депо. С целью 
предупреждения гибели людей на пожарах, особенно детей, в 108 местах проживания 
многодетных, малообеспеченных семей установлено 283 автономных дымовых извещателя. 



Страница 15 из 15 
 

На случай чрезвычайных ситуаций, администрацией района созданы материальные 
запасы: приобретено 700 индивидуальных рационов питания, 250 кроватей со спальными 
принадлежностями, переносные электрогенераторы в количестве 4 шт., бензопилы в 
количестве 10 шт. Также имеется пневмокаркасный модуль, оборудованный всем 
необходимым для автономной работы в условиях ЧС. 

2019 год отмечен для нас важной памятной датой - 90-летием Ленинского района и 
Московской области, а в 2020 году -55 лет городу Видное. Мы должны начать реализовывать 
новые планы и ставить новые масштабные задачи, чтобы наши жители ощутили добрые 
перемены во всех сферах жизни, в каждом населенном пункте. 

Один из принципов нашей работы – чуткая власть. С этого года первым и главным 
пунктом в оценке деятельности руководителей территорий является «доверие к власти». 
Важной частью работы должны быть регулярные встречи с жителями в самых разных 
форматах.  

Мы видим свои ближайшие задачи, видим перспективу, поэтому нацелены на 
выполнение всего задуманного и запланированного на предстоящую пятилетку. Надеемся в 
реализации своих планов на тесное взаимодействие и понимание со стороны губернатора А. 
Ю. Воробьева и правительства Московской области, депутатского корпуса, общественности, 
наших активных, неравнодушных жителей. Сегодня мы готовы к новым вызовам и в 
соответствии с обращением губернатора будет стремиться к сильному, здоровому, чистому 
Подмосковью. 
 

 


